10 Edition 03.17
Information technique · F
• Débitmètres pour gaz avec boîtier en aluminium petit et compact
• Mesure du débit instantané (DE)
et du volume consommé (DM, DE)
• Interface M-BUS (DE)
• Plage de mesure étendue
• Peu d’entretien

DM 1000
 = standard,  = option
Exemple de commande
DM 16R25-40
5 .2 Code de type du DM
Code Description
DM Totalisateur mécanique
10-1000 Débit nominal [m3/h]
R*
Z
Taraudage Rp
Montage entre deux brides DIN
25-150 Diamètre nominal
-40
-160
Pression amont maxi. pu max. 4 bar
Pression amont maxi. pu max. 16 bar
* Le DM..R peut être utilisé avec un raccord taraudé ou un rac-
cord fi leté.
Les écrous de raccord pour le taraudage sont compris dans la
livraison.
DM, DE · Edition 03.17 9
Sélection
5 .3 Tableau de sélection du DM . .T
T N W 25 40 50 80 100 -120
DM 16
DM 25
DM 40
DM 65
DM 100
DM 160
DM 250
DM 400
 = standard,  = option
Exemple de commande
DM 16TN25-120
5 .4 Code de type du DM . .T
Code Description
DM Totalisateur mécanique
16-400 Débit nominal [m3/h]
T Produit T
N*
W
Taraudage NPT
Montage entre deux brides ANSI
25-100 Diamètre nominal
-120 Pression amont maxi. pu max. 12 bar (175 psig)
* Le DM..N peut être utilisé avec un raccord taraudé ou un raccord
fi leté. Les écrous de raccord pour le taraudage sont compris
dans la livraison.
DM, DE · Edition 03.17 10
Sélection
5 .5 Tableau de sélection du DE
R Z 25 40 50 80 100 150 -40 -160 B
DE 10
DE 16
DE 25
DE 40
DE 65
DE 100
DE 160
DE 250
DE 400
DE 650
DE 1000
 = standard,  = option
Exemple de commande
DE 250Z100-160B
5 .6 Code de type du DE
Code Description
DE Totalisateur électronique
10-1000 Débit nominal [m3/h]
R*
Z
Taraudage Rp
Montage entre deux brides DIN
25-150 Diamètre nominal
-40
-160
Pression amont maxi. pu max. 4 bar
Pression amont maxi. pu max. 16 bar
B Interface M-BUS
* Le DE..R peut être utilisé avec un raccord taraudé ou un raccord
fi leté.
Les écrous de raccord pour le taraudage sont compris dans la
livraison.
DM, DE · Edition 03.17 11
Sélection
5 .7 Tableau de sélection du DE . .T
T N W 25 40 50 80 100 150 -120 B
DE 16
DE 25
DE 40
DE 65
DE 100
DE 160
DE 250
DE 400
DE 650
 = standard,  = option
Exemple de commande
DE 250TW100-120B
5 .8 Code de type du DE . .T
Code Description
DE Totalisateur électronique
16-650 Débit nominal [m3/h]
T Produit T
N*
W
Taraudage NPT
Montage entre deux brides ANSI
25-150 Diamètre nominal
-120 Pression amont maxi. pu max. 12 bar (175 psig)
B Interface M-BUS
* Le DE..N peut être utilisé avec un raccord taraudé ou un rac-
cord fi leté.
Les écrous de raccord pour le taraudage sont compris dans la
livraison.
DM, DE · Edition 03.17 12
Directive pour l’étude de projet
6 Directive pour l’étude de projet
6 .1 Montage
L’appareil doit être monté à la verticale ou à l’horizon-
tale, jamais à l’envers.
3 x DN 2 x DN
Le débitmètre en version vissée avec sortie à impul-
sions E200 peut être utilisé pour réguler la quantité.
Dans ce cas, la position de montage du DM/DE..R doit
être horizontale et le totalisateur orienté vers le haut.
Pour des gaz à condensation, le débitmètre doit être
monté dans le sens d’écoulement du haut vers le bas.
Dans ce cas, il est nécessaire d’utiliser par ailleurs une
purge de condensats.
Si le flux de gaz n’est pas exempt de corps étrangers ou
de poussière et/ou lors de la mesure de l’air ambiant,
nous recommandons de monter un filtre en amont.
Pour des installations neuves, il conviendrait d’installer
un tamis (largeur de maille 0,5 mm (0,0197»)) directe-
ment en amont du compteur afin de protéger celui-ci
contre les corps étrangers comme par ex. les copeaux
métalliques. Le tamis peut être retiré au bout de 4 se-
maines au plus tard.
Nous recommandons également la pose d’un dispositif
d’arrêt en amont et en aval du débitmètre.
Veiller impérativement à ne pas monter le débitmètre
au niveau le plus bas de la conduite en cas de conden-
sation ou d’impuretés.
Pour obtenir une précision de mesure maximale, il est
important de monter les débitmètres dans une tuyaute-
rie droite d’une longueur de 3 x DN en amont du débit-
mètre et avec une ligne de décharge de 2 x DN en aval
du débitmètre.
3 x DN 2 x DN
Le tuyau en aval du débitmètre ne doit présenter aucun
rétrécissement afin d’éviter une obstruction de l’écou-
lement. Tous les types de joints plats autorisés peuvent
être utilisés comme joints d’étanchéité.
La durée de vie et la précision de mesure peuvent être
affectées par une température constamment élevée,
par des à-coups, des impulsions ou des vibrations lors
du fonctionnement.
DM, DE · Edition 03.17 13
Directive pour l’étude de projet
6 .2 Débit normalisé / débit de service
Le débit Q s’affiche en mètres cubes de service
(Qb [m3(b)]). Pour une conversion approximative en